

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

PAPER - II Roll No. _____

(In words)

D 9 0 1 5**INTERNATIONAL & AREA
STUDIES**

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगत हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



INTERNATIONAL & AREA STUDIES

PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which one of the following is **not** a tangible element of National Power of a State ?

(1) Extent of territory	(2) Human resource
(3) Military capability	(4) National will

2. The idea of "emancipation" is central to which theory of International Relations ?

(1) Constructivism	(2) Feminism	(3) Critical theory	(4) Post - modernism
--------------------	--------------	---------------------	----------------------

3. Match **List - I (Authors)** with **List - II (Books)** using the codes given below :

List - I (Authors)	List - II (Books)
(a) M.W. Doyle	(i) Social Theory of International Politics
(b) R. Powell	(ii) Ways of War and Peace : Realism, Liberalism and Socialism
(c) A. Wendt	(iii) In the Shadow of Power : States and Strategies in International Politics
(d) R.D. Putnam	(iv) Diplomacy and Domestic Politics : The Logic of Two - level Games

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)



अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्न-पत्र - II

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

1. निम्नलिखित में से कौन किसी राष्ट्र-राज्य की राष्ट्रीय शक्ति का मूर्त तत्व **नहीं** है ?

- | | |
|----------------------|--------------------------|
| (1) भूभाग का विस्तार | (2) मानव संसाधन |
| (3) सैन्य क्षमता | (4) राष्ट्रीय इच्छाशक्ति |

2. अंतरराष्ट्रीय संबंधों में “उद्धार” का विचार किस सिद्धान्त का केन्द्रीय बिन्दु है ?

- | | | | |
|-----------------------|---------------|---------------------|------------------------|
| (1) कन्स्ट्रक्टिविज्म | (2) फेमिनिज्म | (3) क्रिटिकल थ्योरी | (4) पोस्ट - मॉडर्निज्म |
|-----------------------|---------------|---------------------|------------------------|

3. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए **सूची - I (लेखक)** और **सूची - II (पुस्तक)** को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- | |
|-----------------------|
| (a) एम. डब्ल्यू. डोयल |
| (b) आर. पॉवेल |
| (c) ए. वेंट |
| (d) आर.डी. पुत्नम |

सूची - II

(पुस्तक)

- | |
|--|
| (i) सोशल थ्योरी ऑफ इंटरनेशनल पॉलिटिक्स |
| (ii) वेज ऑफ वार एण्ड पीस : रियलिज्म, लिबरलिज्म एण्ड सोशलिज्म |
| (iii) इन द शैडो ऑफ पॉवर : स्टेट्स एण्ड स्ट्रेटेजीज इन इन्टरनेशनल पॉलिटिक्स |
| (iv) डिप्लोमैसी एण्ड डोमेस्टिक पॉलिटिक्स : द लॉजिक ऑफ टू - लेवेल गेम्स |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |



4. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The realist conception of power and its relation to security are located in the idea of international anarchy.

Reason (R) : For realist, however, international anarchy means a fundamental contrast between a settled and peaceful domestic order and violent and dangerous international order.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, and **(R)** supports **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

5. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Most states in the international system are not nation - states. According to Anthony Smith they are state - nations.

Reason (R) : These can be no perfect alignment of nation and state. Mostly in Europe, nationalism led to the formation of nation-states but in the post - colonial countries states created out of the departing colonial powers had to construct national identities.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.



4. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : शक्ति और सुरक्षा के साथ इसके संबंध की यथार्थवादी अवधारणा अंतर्राष्ट्रीय अराजकता के विचार में स्थित है।

तर्क (R) : तथापि यथार्थवादियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय अराजकता का अर्थ स्थायी और शांतिपूर्ण घरेलू व्यवस्था और हिंसक तथा खतरनाक अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था के बीच बुनियादी वैषम्य है।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं और **(R)**, **(A)** का समर्थन करता है।
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
- (3) **(A)** सही है किंतु **(R)** सही नहीं है।
- (4) **(A)** सही नहीं है किंतु **(R)** सही है।

5. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय प्रणाली में अधिकतर राज्य, राष्ट्र - राज्य नहीं हैं। एन्थोनी स्मिथ के अनुसार वे राज्य - राष्ट्र हैं।

तर्क (R) : राष्ट्र तथा राज्य की कोई पूर्ण संलग्नता नहीं हो सकती। यूरोप में अधिकांशतः राष्ट्रवाद के कारण राष्ट्र - राज्यों की स्थापना हुई किंतु उत्तर-औपनिवेशिक देशों में राज्यों का सृजन औपनिवेशिक शक्तियों के जाने के बाद हुआ और उन्हें राष्ट्रीय पहचान बनानी थी।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं।
- (3) **(A)** सही है किंतु **(R)** सही नहीं है।
- (4) **(A)** सही नहीं है किंतु **(R)** सही है।



6. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : In the prevailing world order China an emerging contender challenges the existing Super Power, the USA, and in the resulting fear and anxiety, new alliances are formed and new competitions are likely to emerge, leading to a conflict that neither side may actually want but is unable to prevent.

Reason (R) : It amounts to a contest between an established power and an emerging power.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not a comprehensive explanation of **(A)**.
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 - (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
 - (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
7. Who among the following referred to environmental threats as “Threat without enemies” ?
- (1) Simon Dalby (2) Gwyn Prins (3) Jessica Mathews (4) Barry Buzan
8. Who among the following Chinese leaders proposed the idea of “Maritime Silk Road (MSR)” for deepening cooperation between China and South-East Asia ?
- (1) Xi Jinping (2) Wu Jiao (3) Hu Jintao (4) Wang Yi

9. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Highly corrupt countries tend to underinvest in human capital to overinvest in public infrastructure relative to private investment for profit making.

Reason (R) : High levels of corruption produce more unequal distribution of wealth under conditions operating through investments in development schemes.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are incorrect.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.



6. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट चुनिए :

अभिकथन (A) : वर्तमान विश्व व्यवस्था में चीन एक उदीयमान प्रतिस्पर्धी, विद्यमान महाशक्ति यू.एस.ए. को चुनौती देता है और इसके परिणामस्वरूप भय तथा आशंका से नए गठबंधन बन रहे हैं और नई प्रतिस्पर्धा शुरू होने की संभावना है, जिसके कारण संघर्ष होगा जो कि वास्तव में कोई भी पक्ष नहीं चाहता है, किंतु इसे रोकने में असमर्थ हैं।

तर्क (R) : यह स्थापित शक्ति और उदीयमान शक्ति के बीच प्रतिस्पर्धा है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की समग्र व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

7. निम्नलिखित में से किसने पर्यावरणीय खतरों का “श्रेट विदाउट एनेमीज़” के रूप में उल्लेख किया है?

- (1) साइमन डैल्बी
- (2) ग्विन प्रिन्स
- (3) जेसिका मैथ्यूज
- (4) बैरी बूजान

8. निम्नलिखित में से किस चीनी नेता ने चीन और दक्षिण-पूर्वी एशिया के बीच सहयोग को प्रगाढ़ करने के लिए “मेरिटाइम सिल्क रोड (एम.एस.आर.)” का विचार रखा?

- (1) सी जिनपिंग
- (2) वू जिआवो
- (3) हू जिन्ताओ
- (4) वांग यी

9. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अत्यधिक भ्रष्ट देशों की प्रवृत्ति लाभ कमाने के लिए निजी निवेश की अपेक्षा मानव पूंजी में कम निवेश करने तथा सार्वजनिक आधारभूत संरचना में अधिक निवेश करने की होती है।

तर्क (R) : उच्च स्तर के भ्रष्टाचार से विकास योजनाओं में निवेश के माध्यम से चालू दशाओं में संपत्ति का अधिक असमान वितरण होता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।



10. Match the following given in **List - I (Authors)** with **List - II (Books)** by using the **correct** code :

List - I**(Authors)**

- (a) John Barry
 (b) Murray Bookchin
 (c) Arne Naess
 (d) Michael Mason

List - II**(Books)**

- (i) Environmental democracy
 (ii) Ecological Modernization
 (iii) The Third Revolution
 (iv) The Shallow and the Deep Long Range Ecology Movement

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

11. East Asian Economic Caucus (EAEC) was the brain child of :

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) President Suharto | (2) Thaksin Shinwatra |
| (3) Mahathir Mohammad | (4) Nguyem Van Linh |

12. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : There is a legitimate concern about the US vulnerability as local industries crucial to defence disappear, and hi-tech items are required by foreigners.

Reason (R) : The United States can try to counter this vulnerability by supporting their own defence industries.

Codes :

- (1) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
 (2) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
 (3) Both **(A)** and **(R)** are is not correct.
 (4) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the comprehensive explanation of **(A)**.



10. सही कूट का प्रयोग करते हुए सूची - I (लेखक) और सूची - II (पुस्तक) को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- (a) जॉन बैरी
(b) मुर्रे बुकचिन
(c) आर्ने नेस
(d) माइकेल मैसन

सूची - II

(पुस्तक)

- (i) एन्वायरन्मेंटल डेमोक्रेसी
(ii) इकोलॉजिकल मॉडर्नाइजेशन
(iii) द थर्ड रिवाॅल्युशन
(iv) द शैलो एण्ड डीप लॉग रेंज इकोलॉजी मूवमेंट

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

11. ईस्ट एशियन इकोनॉमिक कॉकस (ई.ए.ई.सी) किसके मस्तिष्क की देन/अविष्कार थी ?

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (1) राष्ट्रपति सुहार्तो | (2) थाकसिन शिनवात्रा |
| (3) महातिर मोहम्मद | (4) गुयेम वान लिन्ह |

12. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : अमेरिका को अपनी भेदनशीलता के बारे में वैध चिन्ता है, क्योंकि रक्षा के लिए महत्वपूर्ण स्थानीय उद्योग लुप्त हो जाते हैं, और विदेशियों को उच्च-तकनीक सैन्य-उपकरणों की जरूरत होती है।

तर्क (R) : अमेरिका अपने रक्षा उद्योगों का समर्थन करके इस भेदनशीलता का प्रत्युत्तर ढूँढ़ने का प्रयास कर सकता है।

कूट :

- (1) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
(2) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।
(3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की समग्र व्याख्या नहीं है।



13. Arrange the following in **ascending** chronological order with the help of the codes given below :

- (a) Eurasian Development Bank (b) Islamic Development Bank
(c) World Bank (d) Asian Development Bank

Codes :

- (1) (d), (b), (c), (a) (2) (c), (b), (a), (d)
(3) (b), (d), (c), (a) (4) (c), (d), (b), (a)

14. Identify **correct** code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Globalisation has led to the undermining of the territorial state, assertion of ethnic identities and led to backwardness and poverty in the developing world.

Reason (R) : India and China among the developing countries have been achieving impressive growth rates in the last few years.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
(2) Both **(A)** and **(R)** are false but **(R)** is the correct explanation for **(A)**.
(3) **(A)** is false, but **(R)** is true.
(4) **(A)** is true and **(R)** is also true.

15. Chronologically arrange the following institutions in the **ascending** order using the codes given below :

- (a) European Economic Community
(b) European Coal and Steel Community
(c) European Free Trade Association
(d) NATO

Codes :

- (1) (c), (d), (b), (a) (2) (d), (a), (b), (c)
(3) (b), (c), (d), (a) (4) (a), (b), (c), (d)

16. Which year India and Pakistan agreed **not** to attack each other's nuclear facilities ?

- (1) 1986 (2) 1999 (3) 1987 (4) 2000



13. नीचे दिए गए कूट की सहायता से निम्नलिखित को **आरोही** कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (a) यूरोशियन विकास बैंक | (b) इस्लामिक विकास बैंक |
| (c) विश्व बैंक | (d) एशियाई विकास बैंक |

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (b), (c), (a) | (2) (c), (b), (a), (d) |
| (3) (b), (d), (c), (a) | (4) (c), (d), (b), (a) |

14. निम्नलिखित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : वैश्वीकरण ने भूभागीय राज्य के महत्व को कम किया है, नस्लीय पहचान के दावों को दृढ़ किया है तथा विकासशील विश्व में पिछड़ेपन तथा गरीबी को बढ़ाया है।

तर्क (R) : विश्व के विकासशील देशों में भारत और चीन विगत कुछ वर्षों से प्रभावशाली वृद्धि दर हासिल कर रहे हैं।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं, किंतु **(R)**, **(A)** की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों गलत हैं किंतु **(R)**, **(A)** की सही व्याख्या है।
- (3) **(A)** गलत है किंतु **(R)** सही है।
- (4) **(A)** सही है और **(R)** भी सही है।

15. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित संस्थाओं को **आरोही** कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) यूरोपीय आर्थिक समुदाय
- (b) यूरोपीय कोयला और इस्पात समुदाय
- (c) यूरोपीय मुक्त व्यापार एसोसिएशन
- (d) नाटो (एन.ए.टि.ओ.)

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (d), (b), (a) | (2) (d), (a), (b), (c) |
| (3) (b), (c), (d), (a) | (4) (a), (b), (c), (d) |

16. भारत और पाकिस्तान किस वर्ष एक दूसरे की नाभिकीय सुविधाओं पर हमला **नहीं** करने के लिए सहमत हुए थे ?

- | | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| (1) 1986 | (2) 1999 | (3) 1987 | (4) 2000 |
|----------|----------|----------|----------|



17. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : In the realm of arms build-up, one nation's common sense is another's high-blood pressure, culminating into uncontrolled arms race.

Reason (R) : Eventually, arms races are not conducive to peace, security and development.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not a comprehensive explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

18. The Pakistani submarine, which was sunk in the Bay of Bengal during the Bangladesh War of 1971 was known as :

- (1) Khukri (2) Ghazni (3) Stix (4) Ghazi

19. "MAID" refers to which one of the following ?

- (1) Mutually Articulated Information Device
- (2) Mutually Assured Intelligence Device
- (3) Mutually Assured Information Destruction
- (4) Mutually Assured Information Development

20. Which one of the following is an example of maritime terrorism ?

- (1) USS Cole incident (2) 9/11 terrorist event in New York
- (3) 26/11 terrorist event in Mumbai (4) Bali blast



17. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : हथियारों के निर्माण के क्षेत्र में एक राष्ट्र की सामान्य बुद्धि दूसरे राष्ट्र का उच्च रक्त चाप है, जिसकी पराकाष्ठा हथियारों की अनियंत्रित होड़ में होती है।

तर्क (R) : अंततः, हथियारों की होड़ शांति, सुरक्षा और विकास के लिए अनुकूल नहीं हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की समग्र व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।

18. पाकिस्तानी पनडुब्बी जो 1971 के बांग्लादेश युद्ध के दौरान बंगाल की खाड़ी में डूब गया था, उसका नाम क्या था ?

- (1) खुकरी
- (2) गजनी
- (3) स्टिक्स
- (4) गाजी

19. “मेड” (एम.ए.आई.डी.) निम्नलिखित में से किसके संदर्भ में है ?

- (1) म्युचुअली आर्टिकुलेटेड इन्फोर्मेशन डिवाइस
- (2) म्युचुअली एश्यूरड इन्टेलीजेन्स डिवाइस
- (3) म्युचुअली एश्यूरड इन्फोर्मेशन डिस्ट्रिक्शन
- (4) म्युचुअली एश्यूरड इन्फोर्मेशन डेवलपमेंट

20. निम्नलिखित में से कौन समुद्रीय आतंकवाद का उदाहरण है ?

- (1) यू.एस.एस. कोल घटना
- (2) न्यूयॉर्क में 9/11 आतंकवादी घटना
- (3) मुम्बई में 26/11 आतंकवादी घटना
- (4) बाली विस्फोट



21. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The 1965 war between India and Pakistan demonstrated that, contrary to Pak expectations, there was no ground swell of support for its claim on Kashmir amongst the Muslim Population of the state of J and K.

Reason (R) : The Pakistani leadership also failed to recognize the growing hostility amongst the East Pakistanis, who saw the Kashmir question as an essentially West Pakistani concern for which their security was being needlessly jeopardized.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (2) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- (4) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the explanation of **(A)**.

22. One of the basic tenets of India's Foreign Policy after Independence was :

- (1) Freedom from bipolar power politics and military blocks
- (2) Meeting internal challenges
- (3) Creating defence - industrial complex
- (4) Poverty eradication

23. Arrange the following events in their **correct** chronological order of occurrence using the code given below :

- (a) Military takeover of the civil power in Pakistan by Gen. Pervez Musharraf.
- (b) Military takeover of the civil power in Pakistan by Gen. Zia ul-Haq.
- (c) Military takeover of civil power in Pakistan by Gen. Ayub Khan.
- (d) Military takeover of civil power in Bangladesh by Maj. Gen. Zia-ul-Rehman.

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (c), (d), (b), (a) |
| (3) (b), (a), (d), (c) | (4) (d), (a), (b), (c) |



21. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत और पाकिस्तान के बीच 1965 के युद्ध ने यह दिखाया कि पाकिस्तान की आशाओं के विपरीत जम्मू और काश्मीर राज्य की मुस्लिम आबादी के बीच कश्मीर पर इसके दावा के लिए पूर्ण समर्थन नहीं था।

तर्क (R) : पाकिस्तानी नेतृत्व, पूर्वी पाकिस्तानियों के बीच बढ़ती हुई शत्रुता को पहचानने में विफल रहा जिन्होंने कश्मीर के प्रश्न को अनिवार्य रूप से पश्चिमी पाकिस्तान का सरोकार माना जिसके लिए उनकी सुरक्षा अनावश्यक रूप से खतरे में डाली जा रही थी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (2) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (3) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

22. स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् भारत की विदेश नीति के आधारभूत सिद्धांतों में से एक था :

- (1) द्विध्रुवीय शक्ति की राजनीति और सैन्य ब्लाकों से स्वतंत्रता
- (2) आंतरिक चुनौतियाँ से निपटना
- (3) रक्षा - औद्योगिक परिसर का निर्माण
- (4) गरीबी उन्मूलन

23. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के **सही** कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और **सही** कूट की पहचान करें :

- (a) जनरल परवेज मुशर्रफ द्वारा पाकिस्तान में सिविल सत्ता का सैन्य आधिपत्य।
- (b) जनरल जिया-उल-हक द्वारा पाकिस्तान में सिविल सत्ता का सैन्य अधिपत्य।
- (c) जनरल अयूब खान द्वारा पाकिस्तान में सिविल सत्ता का सैन्य आधिपत्य।
- (d) मेजर जनरल जिया-उल-रहमान द्वारा सिविल सत्ता का सैन्य आधिपत्य।

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (c), (d), (b), (a) (3) (b), (a), (d), (c) (4) (d), (a), (b), (c)



24. India upgraded its diplomatic relations with Vietnam in the year :

- (1) 1965 (2) 1972 (3) 1975 (4) 1985

25. Identify the **correct** code from the codes given below for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** :

Assertion (A) : India must decide and ensure a comprehensive neighbourhood policy that contributes to its strength rather than saps it. Already, we can feel the benefit of this policy ; and as demonstrated in the cases of Bhutan, Nepal, China, Bangladesh, Sri Lanka, Afghanistan and Maldives, this can work with a carefully crafted grand strategy and foreign policy.

Reason (R) : Conjugately, we need to recognise the limitations of influencing geo-political developments very much within and beyond the South Asian region till we reach a desirable stage of comprehensive power. Regrettably, Pakistan is a clear-cut example in this context.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
 (2) Both **(A)** and **(R)** are correct.
 (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
 (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

26. The Straits Settlements on Penang, Singapore and Malacca were governed by the British before 1867 from the country :

- (1) Burma (2) London (3) China (4) India

27. The Dumbarton Oaks Conference of 1944 was attended by how many countries ?

- (1) 25 (2) 28 (3) 39 (4) 42

28. Which one of the following Articles is common to all Geneva Conventions (1949) ?

- (1) Article 1 (2) Article 3 (3) Article 6 (4) Article 7



24. भारत ने किस वर्ष में वियतनाम के साथ अपने राजनैतिक संबंधों का उन्नयन किया ?

- (1) 1965 (2) 1972 (3) 1975 (4) 1985

25. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए दिए गए कूटों में से सही कूट चिन्हीत कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत को एक ऐसी सर्वांगीण पड़ोसी राष्ट्र नीति अवधारित और सुनिश्चित करनी होगी, जो इसे और शक्तिपूर्ण बनाए न कि कमजोर। हम इस नीति के लाभ पहले ही अनुभव कर चुके हैं जैसा कि भूतान, नेपाल, चीन, बंगलादेश, श्रीलंका, आफगानिस्तान और मालदीव के मामलों में प्रदर्शित हुआ है, यह सावधानी से तैयार की गई व्यापक स्ट्रेटेजी और विदेश नीति के साथ काम कर सकती है।

तर्क (R) : साथ-साथ हम जब तक व्यापक शक्तियों के वांछित स्तर को प्राप्त नहीं कर लेते हैं, हमें दक्षिण एशियाई क्षेत्र के भीतर और उससे परे भू-राजनैतिक विकास को प्रभावित करने की सीमाओं को स्वीकार करना होगा। खेद है कि, पाकिस्तान इस संदर्भ में एक स्पष्ट उदाहरण है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
 (3) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है।
 (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।

26. पेनांग, सिंगापुर और मलक्का के जलडमरूमध्य के विवाद निपटारे को 1867 से पहले ब्रिटिश द्वारा किस देश से शासित किया जाता था ?

- (1) बर्मा (2) लन्दन (3) चीन (4) भारत

27. वर्ष 1944 के डम्बार्टन ओक्स सम्मेलन में कितने देशों ने भाग लिया था ?

- (1) 25 (2) 28 (3) 39 (4) 42

28. निम्नांकित अनुच्छेदों में से कौन सभी जेनेवा कन्वेंशन्स (1949) में समान है ?

- (1) अनुच्छेद 1 (2) अनुच्छेद 3 (3) अनुच्छेद 6 (4) अनुच्छेद 7



29. In the present politico-strategic environment, which one of following concepts relates to "one for all, all for one" ?

- (1) Collective Defence (2) Collective Security
(3) Strategic Partnership (4) Collective Force Projection

30. Which of the following countries comprised 'four policemen' in the UN under Roosevelt's idea ?

- (1) US, USSR, UK, France (2) US, USSR, China, UK
(3) US, USSR, UK, Italy (4) US, USSR, UK, Belgium

31. Arrange the following international regulations in the **ascending** chronological order by using the **correct** code given below :

- (a) International Convention on Oil Pollution Preparedness, Response and Cooperation
(b) Convention on the Transboundary effects of Industrial Accidents
(c) International Convention on Civil Liability for Oil Pollution Damage
(d) Convention on the Prevention of Marine Pollution by Dumping of Wastes and Other Matter

Codes :

- (1) (b), (d), (a), (c) (2) (c), (d), (a), (b) (3) (a), (c), (b), (d) (4) (d), (b), (c), (a)

32. In the SAARC Summit at Kathmandu in November, 2014, a proposal to sign a Motor Vehicle Agreement (MVA) did not succeed due to the reservation of one of the member country. Which country is this ?

- (1) Bangladesh (2) Bhutan (3) Pakistan (4) Nepal



29. वर्तमान राजनीतिक-स्त्रातजिक परिवेश में निम्नलिखित में से कौन-सी अवधारणा “वन फॉर ऑल, ऑल फॉर वन” (एक सबके लिए, सब एक के लिए) से संबंधित है ?

- (1) सामूहिक रक्षा (2) सामूहिक सुरक्षा
(3) स्त्रातजिक साझीदारी (4) सामूहिक बल प्रक्षेपण

30. रूजवेल्ट के विचार के अनुसार संयुक्त राष्ट्र में ‘चार पुलिसमेन’ में निम्नलिखित में से कौन से चार देश शामिल थे ?

- (1) यू.एस., यू.एस.एस.आर., यू.के., फ्रांस (2) यू.एस., यू.एस.एस.आर., चीन, यू.के.
(3) यू.एस., यू.एस.एस.आर., यू.के., इटली (4) यू.एस., यू.एस.एस.आर., यू.के., बेल्जियम

31. नीचे दिए गए सही कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित अन्तरराष्ट्रीय विनियमों को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) इंटरनेशनल कन्वेंशन ऑन आयल पॉल्यूशन प्रिपेयर्डनेस, रिस्पॉन्स एण्ड कोओपेरेशन
(b) कन्वेंशन ऑन द ट्रान्सबाउन्ड्री इफेक्ट्स ऑफ इन्डस्ट्रियल एक्सिडेन्ट्स
(c) इंटरनेशनल कन्वेंशन ऑन सिविल लायबिलिटी फॉर ऑयल पॉल्यूशन डैमेज
(d) कन्वेंशन ऑन द प्रिवेन्शन ऑफ मेरिन पॉल्यूशन बाई डम्पिंग ऑफ वेस्ट्स एण्ड अदर मैटर

कूट :

- (1) (b), (d), (a), (c) (2) (c), (d), (a), (b) (3) (a), (c), (b), (d) (4) (d), (b), (c), (a)

32. नवम्बर, 2014 में काठमांडू में सार्क शिखर सम्मेलन में मोटर वाहन समझौता (एम.वी.ए.) एक सदस्य देश की आपत्ति के कारण सफल नहीं हो सका, वह देश कौन है ?

- (1) बंगलादेश (2) भूतान (3) पाकिस्तान (4) नेपाल



33. Match the following operations given in **List - I** with their respective years of occurrences in **List - II** and use the code given below to choose **correct** answer :

List - I	List - II
(Operations)	(Year)
(a) Operation Gibraltar	(i) 1987
(b) Operation Pawan	(ii) 1965
(c) Operation Meghdoot	(iii) 1999
(d) Operation Vijay	(iv) 1984

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

34. "Borobudur" was built by rulers of which one of the following kingdoms ?

(1) Champa Kingdom	(2) Khmer Kingdom
(3) Sri Vijaya Kingdom	(4) Sailendra Kingdom

35. Arrange the following events in the chronological order of their occurrence and use the code given below to choose **correct** answer :

- (a) Shifting of the executive powers of the state from the monarchy to the political parties in Nepal.
- (b) Creation of monarchical institution in Nepal.
- (c) Withdrawal of the executive powers from the political parties by the monarchy in Nepal.
- (d) Abolition of Monarchical institution in Nepal.

Codes :

(1) (a), (b), (c), (d)	(2) (b), (a), (c), (d)
(3) (d), (c), (a), (b)	(4) (b), (d), (c), (a)



33. सूची-I में दिए गए ऑपरेशन और सूची-II में दिए गए उनके घटित होने के वर्ष के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

(ऑपरेशन)

- (a) ऑपरेशन जिब्राल्टर
(b) ऑपरेशन पवन
(c) ऑपरेशन मेघदूत
(d) ऑपरेशन विजय

सूची - II

(वर्ष)

- (i) 1987
(ii) 1965
(iii) 1999
(iv) 1984

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

34. निम्नलिखित में से किस साम्राज्य के राजाओं द्वारा “बोरोबुदुर” का निर्माण किया गया था ?

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) चम्पा साम्राज्य | (2) खमेर साम्राज्य |
| (3) श्रीविजय साम्राज्य | (4) शैलेन्द्र साम्राज्य |

35. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :

- (a) नेपाल में राज्य की कार्यकारी शक्तियों का राजतंत्र से राजनीतिक दलों को हस्तान्तरण।
(b) नेपाल में राजतंत्रीय संस्था की स्थापना।
(c) नेपाल में राजतंत्र द्वारा राजनीतिक दलों से कार्यकारी शक्तियों की वापसी।
(d) नेपाल में राजतंत्रीय संस्था का उन्मूलन।

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (b), (a), (c), (d) |
| (3) (d), (c), (a), (b) | (4) (b), (d), (c), (a) |



36. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Indus Water Treaty signed between India and Pakistan in 1960 was designed to bring peace between the two countries.

Reason (R) : The treaty has virtually outlined its utility due to belligerent Pakistani attempts to politicise the water sharing issue.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are incorrect.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

37. Identify the **correct** code by matching the event's **List - I** with year of their occurrence at **List - II**.

List - I	List - II
(Events)	(Year)
(a) October Socialist Revolution	(i) 1979
(b) Collapse of the Soviet Union	(ii) 1917
(c) Twin - Tower Bombing	(iii) 1991
(d) Khomeini Revolution in Iran	(iv) 2001

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |



36. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत और पाकिस्तान के बीच 1960 में हस्ताक्षरित संधु जल संधि दोनों देशों के बीच शांति स्थापना के लिए थी।

तर्क (R) : इस संधि की उपयोगिता आभासी रूपसे कालातीत क्योंकि झगड़ालू पाकिस्तान जल बंटवारे के मुद्दे का राजनीतिकरण करने का प्रयास करता रहा है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

37. सूची - I में दी गई घटनाओं और सूची - II में दिए गए उनके घटित होने के वर्षों को सुमेलित करते हुए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

सूची - I (घटनाएँ)	सूची - II (वर्ष)
(a) अक्टूबर समाजवादी क्रांति	(i) 1979
(b) सोवियत संघ का विघटन	(ii) 1917
(c) ट्विन-टॉवर पर बमबारी	(iii) 1991
(d) ईरान में खुमैनी क्रांति	(iv) 2001

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |



38. Match the writers given in **List - I** with their works in **List - II** by using the **correct** code given below :

List - I**(Writers)**

- (a) Chengiz Aitmatov
 (b) Boris Yeltcin
 (c) Yevgeny Primakov
 (d) Leo Tolstoy

List - II**(Works)**

- (i) Against the Grain
 (ii) Farewel Gulshari
 (iii) War and Peace
 (iv) Anatomy of the Middle East Crisis

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (i) (ii) (iii) (iv)
 (2) (ii) (i) (iv) (iii)
 (3) (iv) (iii) (ii) (i)
 (4) (iii) (ii) (i) (iv)

39. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : China is the driving force as the Shanghai Cooperation Organisation.

Reason (R) : Russia competes with china in leader of the SCO, in its backyard in Central Asia in areas such as political influence and economic and trade diplomacy.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
 (2) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
 (3) **(A)** is true, but **(R)** is untrue.
 (4) **(A)** is false and **(R)** is true.



38. सूची - I में दिए गए लेखकों और सूची - II में दी गई उनकी साहित्य रचनाओं को नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए ।

सूची - I

(लेखक)

- (a) चंगेज एटमेटर
(b) बोरिस येलत्सिन
(c) येवजेनी प्राइमाकोव
(d) लियो टॉल्स्टॉय

सूची - II

(साहित्य रचना)

- (i) अगेन्स्ट द ग्रेन
(ii) फेयरवेल गुलशारी
(iii) वार एण्ड पीस
(iv) एनाटोमी ऑफ द मिडल ईस्ट क्राइसिस

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

39. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : चीन शंघाई सहयोग संगठन का प्रेरक बल है।

तर्क (R) : रूस राजनीतिक प्रभाव और आर्थिक तथा व्यापार कूटनीति जैसे क्षेत्रों में शंघाई सहयोग संगठन के नेता के रूप में चीन से मध्य एशिया में उसके आंगन में ही प्रतिस्पर्धा करता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या है।
(3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
(4) (A) गलत है और (R) सही है।



40. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A)** : Ukraine's alliance with the European Union is a tangible factor of instability in Eastern Europe.
- Reason (R)** : Ukraine is cut-off from Russia; but Ukraine's Russia problem continues.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct; but none of them is correct explanation to the other
 - (2) Both (A) and (R) are correct; but (A) is not the correct explanation of (R)
 - (3) Both (A) and (R) are false
 - (4) (A) is true and (R) is false
41. Which one of the following faiths is predominant in Central Asia ?
- (1) Buddhism
 - (2) Islam
 - (3) Zoroastrianism
 - (4) Christianity
42. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A)** : The Arab world today is more violent, unstable, fragmented and driven by extremism than any time since the collapse of the Ottoman empire
- Reason (R)** : The conflicts in Gaza, Iraq, Libya, Yemen and Syria, for example, have the potential to blend together to unleash a regional nightmare with much wider implications.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are not correct.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
43. Which one of the following is known as "Mother of All Agreements" in the context of West Asia ?
- (1) Oslo Accord of 1993
 - (2) Baghdad Pact of 1955
 - (3) Camp David Accord of 1978
 - (4) Declaration of Principles (DOP) signed between Palestine and Israel on 13, Sept. 1993
44. Who was founder of the Muslim Brotherhood ?
- (1) Mohammed Hussein
 - (2) Sheikh Fad Lalla Haeri
 - (3) Sheikh Hassan Ismail al - Hudeibi
 - (4) Sheikh Hassan al - Banna



40. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : यूरोपीय संघ के साथ यूक्रेन का गठबंधन पूर्वी यूरोप में अस्थिरता का गोचर कारक है।

तर्क (R) : यूक्रेन रूस से कट गया है, किंतु यूक्रेन की रूस समस्या बनी हुई है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु इनमें से कोई भी दूसरे की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (A), (R) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) सही है और (R) गलत है।

41. मध्य एशिया में निम्नलिखित मतों में से कौन-सा मत प्रमुख है?

- (1) बौद्ध
- (2) इस्लाम
- (3) जरदुशत (पारसी)
- (4) ईसाई

42. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : ओटमन साम्राज्य के पतन के बाद से अरब जगत आज, पहले से कहीं अधिक हिंसक, अस्थिर, खंडित और उग्रवाद द्वारा प्रेरित है।

तर्क (R) : उदाहरण के लिए गाजा, ईराक, लीबिया, यमन और सीरिया के संयोग से अधिक व्यापक निहितार्थों के साथ क्षेत्रीय दुःस्वप्न उत्पन्न होने की संभावना है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

43. निम्नलिखित में से किसे पश्चिम एशिया के संदर्भ में “सभी समझौतों की जननी” के रूप में जाना जाता है?

- (1) 1993 का ओस्लो समझौता
- (2) 1955 की बगदाद संधि
- (3) 1978 का कैम्प डेविड समझौता
- (4) 13 सितम्बर 1993 को फिलिस्तीन और इजरायल के बीच हस्ताक्षरित सिद्धांतों की घोषणा

44. मुस्लिम भाईचारे का संस्थापक कौन था?

- (1) मोहम्मद हुसैन
- (2) शेख फदल्लाह हायरी
- (3) शेख हसन इस्माइल अल हुदेबी
- (4) शेख हसन अल-बन्ना



45. Match List - I of (Colonial Powers) with List - II (Colonies) by using the given code :

List - I (Colonial Powers)	List - II (Colonies)
(a) France	(i) Eritrea
(b) Portugal	(ii) Madagascar
(c) Italy - Britain	(iii) Burundi
(d) Belgium	(iv) Mozambique

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

46. Ms Angle E. Brooks who presided over the 24th UN General Assembly Session belongs to which one of the following countries ?

- (1) Nigeria (2) Liberia (3) Ghana (4) South Africa

47. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Russia's military action in Syria ignored the US and global interests in the Syrian ongoing crisis.

Reason (R) : Russia has been targetting the ISIS. What the US could not do in two years, Russia did in two days.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
 (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (3) Both (A) and (R) are incorrect.
 (4) (A) is not the correct explanation of (R).

48. Which one of the following agreements in Latin America advocated a custom union, common external tariff and a common market ?

- (1) Andean Pact (2) Treaty of Asuncion
 (3) NAFTA (4) Miami Summit



45. औपनिवेशिक शक्तियों की सूची - I और उनके उपनिवेशों की सूची - II को नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

सूची - I (औपनिवेशिक शक्तियां)	सूची - II (उपनिवेश)
(a) फ्रांस	(i) इरीट्रिया
(b) पुर्तगाल	(ii) मैडागास्कर
(c) इटली-ब्रिटेन	(iii) बुरुन्डी
(d) बेल्जियम	(iv) मोजाम्बिक

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

46. सुश्री ऐंजल ई. ब्रूक्स जिन्होंने संयुक्त राष्ट्र महासभा के 24 वें सत्र की अध्यक्षता की थी किस देश की थीं ?
- (1) नाइजीरिया (2) लाइबेरिया (3) घाना (4) दक्षिण अफ्रिका

47. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : सीरिया में रूस की सैन्य कार्रवाई ने सीरिया में जारी संकट में अमेरिका और वैश्विक हित की उपेक्षा की।

तर्क (R) : रूस आई.एस.आई.एस. को लक्षित करता रहा है और अमेरिका दो वर्षों में जो नहीं कर सका, रूस ने दो दिनों में कर दिखाया।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं।
- (2) **(A)** सही नहीं है किंतु **(R)** सही है।
- (3) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
- (4) **(A), (R)** की सही व्याख्या नहीं है।

48. लैटिन अमेरिका में निम्नांकित में से किस समझौते द्वारा कस्टम यूनियन, समान बाह्य प्रशुल्क (टेरिफ) और एक समान बाजार की पक्षधरता हुई ?

- (1) एन्डियन पैक्ट (2) असुनसिऑन संधि
- (3) नाफ्टा (एन.ए.एफ.टी.ए) (4) मियामी शिखर सम्मेलन



49. Which year saw the US invasion of Panama ?

- (1) 1977 (2) 1980 (3) 1989 (4) 1992

50. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and the **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The enhanced role of the US in Western Europe after the World War II was both a contributory source and an outcome of the East - West tensions.

Reason (R) : The goals of US were to restore and strengthen capitalism, minimize communist influence and open new fractions for its commercial and strategic influence.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
(2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
(3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
(4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

- o 0 o -



49. किस वर्ष अमेरिका ने पनामा पर आक्रमण किया ?

- (1) 1977 (2) 1980 (3) 1989 (4) 1992

50. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद पश्चिमी यूरोप में अमेरिका की बढ़ी हुई भूमिका पूर्व-पश्चिम के तनाव को बढ़ाने वाला और उसका परिणाम दोनों था।

तर्क (R) : अमेरिका का लक्ष्य पूंजीवादी को पुनःस्थापित और सुदृढ़ करना, साम्यवादी प्रभाव को न्यूनतम करना और अपने वाणिज्यिक तथा स्रातजिक प्रभाव के लिए नई सीमाएं खोलना था।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं।
(2) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
(3) **(A)** सही है किंतु **(R)** सही नहीं है।
(4) **(A)** सही नहीं है किंतु **(R)** सही है।

- o o o -



Space For Rough Work

